### INTERLINGUA 1910.

Interlingua es alio nomine pro sistema « *Latino sine flexione* », publicato 1903 ab eminente professore G. Peano in Cavoretto - Torino (Italia). Peano supprime etiam quasi omne suffixos de conjugatione propter numero enorme de deformationes et de barbarismos, que illos effice in verbos naturale. Peano ute solomen duo suffixos de conjugatione (-nte, -to), Pinth ute quatuor (-r, -nte, -to, -rè) et De Wahl in suo Occidental ute tres (-r, -nt, -t). Illos rejice conjugatione synthetico, in quanto id pote fier, et adopta conjugatione analytico, formato per adverbios non variabile vel per verbos auxiliare. Ido es onerato per 21 suffixos de conjugatione. Lingua sinico (F. chinois) habe litteratura classico et es locuto per 350 millione de homines, sed non ute suffixo de conjugatione. Omne verbos mane semper tale, quale illos es scripto in vocabulario, sine mutilatione et sine additamento. Mechanismo de conjugatione non existe, et solo vocabulario suffice ad peregrino pro verter textu sinico ad in alio lingua. Etiam participios es facto in modo analytico. Ex.: emer = mai; emente = mai tik; empto = mai tek. Propter suo conjugatione analytico, Interlingua et Occidental de De Wahl es pro Sinicos il maxim faciles de omne systemas. Me adopta conjugatione analytico 1. quia illo es plus claro, 2. es plus facile, et 3. effice numero minimo de deformationes et de barbarismos. Abolitione de conjugatione synthetico es etiam optimo medio pro finir bello, que ab tempore de Volapük usque hodie regna inter fautores de lingua inter-

nationale. Supra bases subjectivo et egoistico nos perveni nunquam ad unitate. Clamores, quod hoc es introducer methodos exoticos in lingua de cultura europeo, et similes objectiones puerile non move me. Etiam in lingua de Europa, plure tempores de verbo es facto in modo analytico. De ubique me adopta illud meliore, etiam si id venire de Hottentottes in Africa.

Luxemburg, Casinostr.

PINTH J. B.

---

## LOGARITHMO.

Archimede (— 286 — 216) nosce que pro potestates de 10, multiplicatione, divisione, exponentiatione, radicatione, fi per additione, subtractione, multiplicatione, divisione: in *Arenarius* occurre propositione:

$$10^m \times 10^n = 10^{m+n}$$

ubi  $m, n$  es numero integro absoluto.

Johanne Nepero (1550-1618), post 17 seculo, inveni que es possibile analogo simplificatione pro calculo inter omni numero: si  $a$  es numero dato, Nepero determina numero  $x$  que satisfac æquatione

$$a = 10^7 \times e^{-\frac{x}{10^7}}$$